posuerimus, posiea stalum terrae illius ex rela-
tionedilectifilii nostri 0. S. Nicolai inCarccre Tul-
liani diaconi cardinalis ad nos redeuntis plenius
cognoscenles,et ci charum admodumessepercipien-

_,tes : mutafo consilio venerabiles fratres noslrosJ
Henricum Remensem archiep. Lingonensem, et
Silvanectcnscm cpiscopos, dileclum etiam filium
nostrum abbatem Grandis-Silvse,ad regiss dignita-
tis pr.-esentiamduximus desiinandos. Cnde magni-
ficentiam luam modis qttibus possumus soliicite
commonemus, ul praedictumregem inducere stu -

deas, et propensius exhortari, ut quod ab eis sibi
fuerit ex parte nostra propositum, credat indubi-

tanter, et benigne suscipiat; illud, sicut de eo spe-
ramus, utili complemenioperficere non postponat.

Datumapud Monlempessulantim,\ 1Kalend. Maii.

LXX.

Conrirmalio bonorum monaslerii Electensis facta
Bemardo abbali,in quafil meniio fundatoris,

) (Ap. Montempessulanum, Maii 2.)
[Gall. Christ. Nov., VI, 109, Inslrum.]

ALEXANDERepiscopus , servus servorum Dei, di-
lectis filiis BERNARDOecclesioe BeaiaeMarise Ele-

cterisis abbati, ejusque fralribus tam praesenli-
bus quam fuluris monaslerium professis in per-

petuum.
Pise postulalio voluntatis effectu debet prose-

quente compleri, ut devotionis sinceritas laudabi-

liler enitescat, et ulililas postulata vires indubi-

lanter assumat. Eapropter, dilecti in Domino filii,
veslris justis poslulationibus clementer annuimus,

etpraefalum monasterium, in quo divino mancipali
eslis ohsequio, quod a fundalore ipsius nobUisme-

ifloiiicBera comile sub censu beato Petre .oblatuia
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est, praedecessorumnoslrorum felicis inemoriaeLoo- i

nistX, Calixti, et Eugenii Romanorum poiitificum

vestigiis inhserenles, sub beali Petri et nostra pro-
tectione suscipimus, et praesenlis scripti privilegip

communimus, staluentes ut quascunque possessio-

nes, quaccunque boua ideni moiiasterium iu proe-
sentiarum juste et canonice possidet, aut in futu-

rum concessione pontificiini, largilione regum vel

principum, oblalione fidclium, seu aliis justis mo-

uis prsebente Domino poleril adipisci, lirma vobis,

•veslrisque successoribus, el Hlibala permaneant.
In quibus haecpropriis Uuximtts exprimenda voca-

bulis : nionasterium S.'Pauli, quoddicilur Vallio-

Tas super ripam Aquilini cum appendiciis suis,
ecclcsiam S. Polycarpi super rivuni grandem cum

peiiinenliis suis , sicut monasterio vestro domni ]

prsedecessoris nostri sanctac meniorioc Paschalis

papse judicio confirmaia est, ecclesiam SanclseMa-

riae Urbione, ecclesiam S. Petri de Escalabra cum

peiiinenliis suis, ecclesiamS. Romani de Librazac,
•ccclesiam S. Marisede Vallelias cum pertinenliis
suis, ccclesiani S. Valerii, ecclesiam S. Michaelis

de Rethmol, ecelesiam dePairano, ecclesiam de

Villa, quse dicitur Terracopulata, ecclesiam de Vil-

lanova, ecciesiam S. Jacobi de Yillariseveric, villam

Flacianum cum ecclesia, villam Ladimanellum cum

ccoiesia, villam Lupianum cum ecclesia, villam

Solarium, ecclesiam de Denadac, viilam Comeiia-

neilum cum ecclesia, ecclesiam S. Salvaioris juxli

ripam Corneliani sitam, eeciesiam S. Juliani, eccle-

siam S. Salurnini de Fan , duas parles decimsede '

Sanz, ecclesiani S. Nazarii de Aquiscalidis, mona-

sterium S. Pabuli cum appeudiciis suis, ecclesiam

S. Mariini de Cella, ecclesiam de Castroresindo,

-caslrum Princiacum cum ecclesia, castrum Yezo-

lam cum duabus ecclesiis, castrum Cornelianum,

castrum Blancaforte. Obeunie verote nuncejusdem
loci abbate, vel tuorum quolibet successorum, nul-

lus ibi qualibet subreptioiiis aslutia, seu violentia

praeponalur, uisi quemfratres oommuni consensu,
vel fralrum pars consilii sanioris secundum Dei

limorem et beati Bencdicli Regulam providerinl

eligendum ; eleclus vero a diGecesanoconsecretur

episcopo, si quidera ille gratis et sine pravitate
consecrationem cxhibcrc voluerit, alioquin a ca-

tholico quem maluerit cpiscopo coiisecrationem

accipiat. Hoc etiam capilulo prscsente subjungimus
ut, quia locus vester beali Pctri el ejus oblatio

sanciae RomanaeEcclesiae juris est, nulli omnino

archiepiscopo vel episcopo facultas sit super eum

aut-super^vosexcomniunicalionis vel interdicli sen-

tentiam proferre, nec alicui arebiepiscopo vel cpi-

scopo fas siliri ecclesiis ad veslrum jus perlinenti-
bus injustas el indebitas exactiones aliquatenus
exercere, sed liberi semper et quieti sub jure ac

protectione sedis aposlolicscpersistatis.Decernimus

ergo ut nulli omnino liominumTiceat supradiclum
liionasterium temere perturbare, aut ejus posses-
siones auferrc, vel ablatas relinere, minuere, seu

\ quibuslibet vexationibus faligare,; sed oninia inte-

gra conservenlur eorum pro quorum gubcrnalione
et sustentalionc concessa sunl usibus omnimodis

profutura, salva sedis apostolicse auctorilate. Ad
indicium aulem hujus a Romaua Ecclesia perceptaa
libertalis libram unam argenti singulis Irienniis 110-

bis, uostrisque successoribus persolvetis. Si qua
igitur in futurum ecclesiastica soecularisvepersona
hanc noslrae constitulionis paginam sciens conlra
cam temere venire tenlaverit, secundo tertiove

commonila, nisi reatum suum congrua salisfactione

eorrexerit, poteslalis bonorisque sui dignitate ca-

real, reamque se di~ino judicio exislere de perpe
trata iniquitatc cognoseat, el a sacraiissimo corpore
ac sanguine Dei et DorainiRedemploris noslri Josu

B Chrisli aliena fial, atqtte in exlremo examine distri-
ciaeuliioni subjaceat.; cunelis autem eidemJocosua

jura servaiitibus sit pax Domininostri Jesu Cbrisli,
qualenus et hic fruclum bonse aclionis percipianl,
et apud disfrictum judicem praemia seteruaepacis
inveniant. Amen, amen, amen.

Ego Alexander ealholiceeEcclesiae episcopus ss.

Ego Gregorius Sabin. cpiscopus ss.

Ego Hubaldus Hosliensis episcoptts ss.

Ego Bernardus Portuensis fi. Rufinoeepisc. ss,

Ego Guallerius Albanensis episcopus ss.

Ego Hunaldus presbyter cardinalis litulo S. Cru-
cis in Jerusalcm ss.

Ego Albertus presbyler cardinalis tilulo S. Lau«|
reiitii in Lucina ss.

Q
Ego Hyacinlhus diaeonus cardinalis S. Mariaein

Cosmydin ss.

Ego Odo diaconus cardinalis S. Nicolai in Car-
•cereTulliano ss. j

Ego Ardicio diaconus cardinalis S. Theodori ss.
Datum apud Morilempessulanum per manum

Hermanni S. R. E. subdiaconi et nolarii, vi No-
nas Maii, indiclione x , lncarnationis Dominicse
anno 1162, pontificatus vero domni Alexandri pa-
pae111anno tertio.

LXXI.

Privilegiumpro monaslerioAnianensi. •

(Ap. Montempessulanum , Maii5.)
[Gall. Chriit. Nov. VI, 841, in textu.]

D ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,
dileclis filiis RAIMUNDOYVillelmiabbati et fratri-

i bus Anianensis monasterii, salulem et aposlolicam
benediclionem.

Justis poslulanlium desideriis facilem nos con-
venit impertire consensum. Vota , quaea raliouis
tramite non discordant, opere sunt prosequente
co.mplenda.Eapropter, dilecli in Domino filii, ve-
stris justis postulationibus grato concurfeiiles as-

sensu, monaslcrium Liviniacense cum omnibus

pertinentiis suis ex dono bonse memoriseArnaldi

quondam Ruthenensis episcopi eidem monaslerio
veslro pise devotionis inluitu oblatum, sicut in

sciipto exinde facto continctur, devotioni vestroe
aucforitate apostolica confirmamus , et praesenlis
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«criptl patrociuio communimus. Volumus etiam

ut si aliqui ejusdem Liviniacensis monasterii bona

rapere praesumpserint, vel furari, aut fratres vel

conversos inibi ad Dei servitium deputatos gravilcr
offendere attentaverint, nisi commonitiresipuerint,
cxcommunicalionis sint vinculo innodati. Sepultu-
ram quoque in praedicto Liviniacensi monaslerio

liberam esse decernirnus, ut eorum devolioni et

extremae voluntati, qui se illic sepeliri deliberave-

rint, uisi excommunicati vel interdicti sint, nullus

obsistat. Slatuimus ergo ut nulli omnino hominum

liceat hanc paginam nostrae confirmationis infriti-

gere , vel ei aliquatenus contraire. Si quis autem

boc alteutare praesumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et bealorum Petri et Pauli apostolo-
rum ejus se noverit incursurum.

Datum apud Monlempessulanum tertio Nonas

Haii.

LXXH

Privilegium pro monaslerio S. Mariw Silvanensis.

(Ap. Montempessulanum, Maii 9.)

[Uisl. du Languedoc, II, Pr., p. 586.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto filioPONTIOabbati monasterii S. MariseSil-

vanensis ejusque fratribus lam praesenlibus quam

futuris religiosum professis, in perpetuum.

..... Eapropter, dilecti in Domino filii...

prafalum monasterium in quo divino mancipati
estis obsequio et praedecessorisnostri felicis memo-

riae Innocentii papaevestigiis inhaerentes, sub beati

retri et nostra proteclione suscipimus, etc.

Ego Alexander calholicae Ecclesiae episcopus

sig-
J2go Gregorius Sabinensis s.

Ego Hubaldus Osticnsis episcopus s.

Ego Bernardus Portucnsis et Sanctae Rufinoe

tepiscopnss.

Ego Gauterius Albanensisepiscopus s.

Ego -Hubalduspresbyter cardin. tituli S. Crucis
in Jerusaleni s

Ego Aibertuspresb. cardin. tituli Sancti Laurentii

in Luciua S.

Ego Hyacinthus diaeonus cardin. S. Mariae in

Cosmedin s.

Ego Otido diaconus eardinalis S. Nicolai in Car-

cere Tulliano s.

Ego Ardicio diacon. cardinal, S. Theodori s.

Ego Raimundus diac. card. S. Marise in Via

I.ata s.

Ego Cintbius cardin. diac. S. Adriani s.

Ego Joannes diac. cardin. S. Mariae in Por-

,ticu.
Datum apud Montempessulanumper manum Her-

manni S. Romanae Ecclesiae subdiaconi et notarii,
VHIdus Maii, indictione x, Incarnationis Dominicee
an. 1162, ponlificatus vcro domni Alexandri III
atino lertio. >

A LXXIH.

Ad Omnibonvtn Veroncnsemepiscopum.— Nuntiat
se et omnes fralres suos apud Montempessulanum
sanos et incolumes commorari, etc.

(Apud Moniempessulartum, Maii 17.)

[MANSI,Concil.,XXI, 1059.]

ALEXANDERepiscopus,servus servorum Dei, vene-

rabili fratri, 0. Veronensi episcopo salutem et

apostolicam benediclionem.

Devotionem, quara circa sacrosanctam Romanam
Ecclesiam et nos ipsos exhibes, atlendentes, eam

gralam admodum acceptamque tenemus, ipsamque
in Domiuo laudibus dignissimis commendamus.
Unde statum ejusdem Ecclesiae ac noslrum tanto
libentius fralernitali tuae aperimus, quanio tuse

B puritatis affectionero circa eum sollicitam magis ct
intentam existcre, nullatenus dubitamus. Noverit

ergo luae discrelionis prudentia, quod lam nos,

quam fratres nostri apud Moniempessulanum, per
Dei graiiam, sani et incolumes commoramur, etab

archiepiscopis et episcopis, regibus et principibus,
et universa Occidentali Ecclesia tam per se, quam

per alios, et suos nuntios, honoramur propensius
et devotissime veneramur. Specialiter aulem fra-

trem nostrum Senonensem, Turonensem, Aquen-
sem, el Narbonensem Archiepiscopos, de quibus
unura, scilicet Narbonensem, inibi consecravimus,
et Autisiodorensem, Macloviensem, Nivernensem,

Morinensem, Magalonensem, et Toloni episcopos

r recensuimus, cum quihus in die Ascensionis Domi-

nicae, publice excommunicationis senlentiam in
Octavianum schismaticum, atque in omnes suos

complices promulgavimus : et dileclos filios no-

stros, Henricum et Wilbelmum sanctse Romauae
Ecclesiaecardinales, ApostolicseSedis Legalos, cum
Ebroicensi et Bajocensi episcopis, nuuliis videlicet
iUustris regis Francorum, et Bituricensem ac Re-
mensem archiepiscoposexspectamus, firmam spem
fiduciamque lenentes, quod summsedivinitalis cle-

mentia, pacem et tranquillitalem Ecclesjaesuaece-
leriter indulgebit.

Quocirca fraternitalem tuam per apostolica
scripta rogamus, monemus, et exhortamur in Do-
mino, quatenus le ipsum et alios, quos poteris,

j) Ecclesisefiiios ita in devotionebeali Petri ac nostra
sludeas jugiter confortare, quod tuae affeclioiiis
sinceritas, ex ipso rerum exitu debeat omni tem-

pore commendari. Noveris autem ad audientiam
nostram pervenisse, quod archipresbyter tuus do
Minerva, et alii, qtiod plures de episcopatu tuo,
excommunicatis iliius schismatici Octaviani com-
municare praesumunt, et eis conlra dileclos filios
nostros Brixinensem, et nobilem virum T. comi-
tem de Garba consilium, et auxilium totis viribus
subministrant. Quodutique quam sit indignum, et a.
tramite rationis extraneum, lanlo lua discretio ple-
nius novit, quanto Ecclesiasticis et saecularibus

disciplinis erudilus magis nosceris et instructiiS.
Unde fraternitati tuai per prxsenlia scripla mauda-
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mus, quatenus tam praedictum Archipresbyterum, j
quam alios per tuam Dioecesim constitutos, quos
lmjus iniquilaiis rcos esse perceperis, commoneas

«jiligenlius atque compellas, ut penitus de caetero
ab hac malignitate desislant. Quod si in ea obsti-
nata mentepermanerepraesumpserint, lu eos con-
cessa tibi auctoritate coerceas.

Data apud Monlempessulanum, xvi Kalend. Junii.

LXXIV.

Prhilegium pro monaslerio S. Stephani Nivernensts.

(Ap..Montempessulanum, Maii 22.)
[BOLLAR.Cluniac, 69.]

ALEXAKDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-
ctis filiis BERNARDOpriori Sancti Stephani Niver-
nensis ejusque fralribus tam prsesentibus quam
fuiuris regularem vitam professis, in perpetuum. '

Religiosis desideriis dignum est facilem praebere
assensuin, ut fidelis devotio celerem sortiatur effe-
ctum. Eapropter, dilecti in Domino (ilii, vestris

justis postulationibus clementer annuimus, et mo-
naslerium Sancti Stephani Nivernensis in quo di-
vino mancipati estis servitio sub beati Petri, et
nostra protectione suscipimus et pracsentis scripti
privilegio conimuniinus, statuentes ut quascunque
possessiones, quaccunque bona idem monaslerium
in prsesentiarum juste et canonice possidet, aut in
futuruan concessior.e pontificum, largitione regum
vel principum, oblatione fidelium, seu aliis juslis
moclis, Deo propitio, poterit adipisci, firma vobis
vestrisque successoribus et illibata permaneant, in

quibus haec propriis duximus exprimenda vocabu-
lis : burgum ipsum Sancti Siephani cum hominibus
ibi hospitatis, omnibusque redditibus et consuetu-
dinibus ejusdem burgi, sicut Willelraus quondam
Nivernensis comes instructu et assensti Hugonis,
quondam Nivernensis episeopi eidem monasterio
et fratribus Cluniacensibus liberum et immunem,
ab omni exactione et consuetudine sua suorumque
bseredum et hominum quemadmodura in scripto
donationis et concessionis utriusque continetur,
noscitur contulisse.

Homines quoque ejusdem burgi liberam habeant
facultatem utendi omnibus opportunitatibus suis in
terra comitis Nivernensis tam in aquis quam in

pascuis, silvis, mercatis, nundinis, viis et semilis,
sicut caeteri ejusdem comitis homines tam in civi-
tate quam extra quemadraodum a jam dicto Wil-
lelmo comite Nivernensi statutum atque sancitum
est, cursum quoque et usum per omnes silvas Ni-
vernensis comitis, ad calefaciendum et aedifiean-
dum, et porcorum vestrorum panagium, vincas

quoque et censum ut omnia quae idem comes vobis
rationabiliter contulit ultra Croam et ad S. Beni-

gnum cum hominibus, advenis qui ibi hospitati
sunt, ab omni exactione et consuetudirie comitis
Ijbera sicut ipse vobis ea concessit; vineas Clemen-
tis et vineas de Bussiliaco, quse fucrunt matris

ejusdem comitis, ct hsereditate Raynaldi de Valla-

no, et allodium quod habebat idem conies in Ver-

j\ naco, el terram de Forgiis cum hominibus et con-

suetudinibus suis; terram etiam de Morelliaco,

quoeest prope castellum monlis Onesii, quse erat
in Casamento, et quam idem comes Iiabebat ut
dominio apud easlrum de Moncellis ab eodem co-
mite vobis concessam; allodium quoque de Morcil-

liaco, in quo pars burgi sita est quod adjacet ca-

stro, et capellas de Moncellis cum eis quae ad

capellas pertinent, et decimas Salomonum ejusdem

comitis, apud Niverneiisem ecclesiam de Luniaco
cum curte et appendiciis suis ; molendinum de

Moisyacocum aquae ductu, et terra quae est in

circuitu; allodium de. Meleravo, et terram quam
dedit Bonifacius presbyter, juxta campum vestrura

apud veterum Croam, in villa quae vocatur Chivi-
B nias juxta AUuisiacum, medietatem decimse; gran-

giam de Assertis cum omnibus pertinenliis suis ;

apud campum Vertum, tres Rainatas in flumine

Arronii; ecclesiam Sancti Petri quae est in suburbio
Nivernensi cum terra decima et censu quaeOliva-
rius in supradicto burgo habebat; cellam de Boo-
naco cum terris, pratis, vineis, molendinis et om-

'
nibus pertinentiis suis, villam de Suriaco, cum

terris, pratis, molendinis et omnibus perlinentiis
suis; ecclesiam Sanctac Mariaede Limone cum fur-

no, torculari, terris, pratis, vineis et decima, aliis-

que perlinentiis suis; ecclesiam de Uxelo cum de-
eima et perlinentiis suis, decimam tam vini quam
annonac de Sarmaria et ea quse in ejusdem villoe

potestate habetis ; quarlam partem allodii de Lupi
cum pertinentiis suis, prata de Uzzeio, ecclesiam

; de Chevenum cum decima et appendiciis suis. San-
cimus praeterea ut pracfatum monasterium in eadem
Hbertate et immunitate, in qua hactenus fuisse di-

gnoscitur, futuris temporibus apostolicaesedis au-
, ctoritate pcrmaneat.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat
. praefalum monasterium temere perlurbare, aulejus
, possessiones auferre, vel ahlatas retinere, minuere,

seu quibuslibet vexationibus faligare; sed omnia

integra et illibata conserventur eorum, pro quorum
t gubernatione et sustentalione concessa sunt, usi-
i bus oranimodis profulura, salva sedis apostolicae
i auctoritate, dioecesani episcopi canonica justilia.
, D Si qua igitur in futurum ecclesiastica saecularis-

ve persona hanc nostroe constitutionis paginam
sciens, contra eam temere venire tentaverit,secundo

i lertiove commonila , nisi prsesumptionem suam
congrua satisfactione correxerit, polestatis hono-

risque sui dignitate careat, reamque se divino ju-
) dicio existere de perpetrata iniquitate cognoseat, ct
; a sacratissirao corpore ac sanguine Dei et Domini,

Redemptoris nostri Jesu Cliristi aliena fiat, atque
i in extremo examine, districtae ultioni subjaceat.
s Cunctis autem eidem Ioco sua- jura servantibus,

sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic
; fructum bonseactionis percipiant, et apud districlum

judicem praemia seternsepacis inveniant. Amen.

Ego Alexander catkolic^ Ecciesiac episcopu»,
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Ego Hubaldus presbyter tit. S. Crucis in Hieru-.
salem.

Ego Gregorius Sabinensis episcopus.
Ego Joannes presbyt. cardinalis tit. SanetaeAita-

stasioe.

Ego Albertus presb. card. tit. Sancti Laurentii in
Lucina.

Ego Guillelmus prcsb. card. tit. S. Petri in Vin-
cula.

Ego Hubaldus Osliensis episcopus.
Ego Bernardus Portuensis episcopus.
Ego Gualterius Albanensis episcopus.
Ego Ilyacinlhus diaconus card. S. M3riaein Cos-

medin.

Ego Oddo diac. card. S. Nicolai in Carcerc Tul-
liano. '

Ego Ardicio diaconus card. S. Thcodori.

Ego Euthyus card. S. Adriani.

Ego JoanneS' diaconus cardinalis S; Marise in
Porticu.

Dalum apud Mbntempessulanum per manum
Herraanni sanctoe Renianae Ecelesioesubdiaconi et

nolarii, xi Kalendas Junii, indiclioite x, Incarnalio-
nis Dominieoe,anno millesimo ceiilesimo sexage-
simo secundo, pontificatus vcro domni Alexandn

papaeterlii anno lerlio.

LXXV.

Privilegium pro monasterio Sancii Arnulphi
Crispeiensi.

(Ap. Montempessular.um, Maii 22.) „

[Ibid., 70.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis THEORALDOpriori monasterii Sancti Ar-

nulphi martyris Crispeii, ejusque fratribus tam

praesentibus quam fuluris regularcm vitara pro-
fessis, in perpetuura.

Religiosam vifam eligentibus apostolicum con-

venit adesse proesidium, ne forle cnjuslibet temeri-
ritatis incursus, aul eos a proposito revocet, aut

robur, quod absil! sacrae religionis rcsfringat. Ea-

propter, dilecti in Domino filii, veslris juslis postu-
lalionibus clemenler annuentes, ct proedecessoruni
nostroriim sanctae recordationis Joannis, Paschalis,
Innoccntii atque Eugenii Romanoruni pontificum

vestigiisjnhaerentes, proefatumBeali Arnulphi mar- D

lyris monasterium, in quo Domino inancipafi estis

cbsequio, quod etiam nullius dilioni vcl polestali
nisi Romani pontificis et abbatis Clttniacensis, sub-

jeclum esse dignoscitur sub beati Pctri et nostra

protectione suscipimus, el praesrnlis scripti privi-
legio communimus;'in primis siquidem statucnles
ut omiiia quaea fundaloribus vestris Gualierio, sci-
licet Ambianensi comite, et conjuge ejus Adela
vestro monasterio concessa et tradila esse noscun-

tur, ad exemplum eorumdem praedecessorum no-

strorum, vobis veslrisque successoribus firraa sem-

per et illibata in eadem qua tradila sunt Iibeiiate

permarieanl; cuncla quae eliam in pracsenliarum
ad ipsum locum perlincre vitlcntur, quiela vobis et

i- A integra permanerc saneimus, in quibus lioecpro-
priis duximtts exprimenda vocabulis; monasterium

ipsum Beali Arnulphi cum terris, vineis, decimis,
t- et aliis omnibus perlinentiis suis, mercalum scili-

cet et suburbium, castrum Crespeii cum cullura
n quse eidem castro adjacet," et in qua pars castri

fundata est; altare el villam Ogeri cum decimis ei
omnibus ad cam pertinentibus, molendinum unum
sub decliviomontis castri Crespeii situm in villa de

Dilucio, unum super Allurnam aquam, pralum
unum et vineas Chaziacum, villani in Otbinensi

pago sitam, cum omnibus perlinenliis suis, terris,
silvis, pralis ac molendinis, duabusque ecclesiis,
matricem videlicet ecclesiam cjusdem villsequaeest
fundata in bonore beali Dionysii, et sibi subjacen-

" tem capellam Sancti Arnulphi cum decimis suis,
et ecclesiam Sancti Martini sitam penes castellum

pontis Arensis cum quibusdam terris et vineis,
i oinnibusque pertinentiis suis, quoe quidem juxta

lenorem privilegiorum vestrorum lam vobis quam
i successoribus veslris subjaceat, vestroque favoro
t ct consilio ordinctur. In silva Biera villani qusedi-

citur Fagit cum omnibus perlinenliis suis. In Mel-
densi pago ecclesiam unam in villa quae dicitur

i Malloscum terris honiinibus et dccimis. In episco-
patu Silvanectensi ecclesiam Sanctse Agathoecum

toto jure parochiali, totius castri Crispeii et om-
nibtis pertinentiis suis; altare de Fenico. In episco-
patu Belvacensi altare et villam de Locellis cum

„ oniiiibus pertinentiis suis, cellam quoque de Fran-

eeriis cum omnibus appendiciis suis, beneuram de

Noilello, domos videlicet, vineas et decimas de

Gercheri. In episcopalu quoque Ambianensi cellam

t quoe vocatur Morandi, monasterium cum grangia
de avcnis cum omnibus appendiciis suis quam qui-
dem in eadem libertale semper manere sancimus

in qua hactenus mansisse dignoscilur; possessio-
nes de villa Yillers propc monlem Desiderii; altare

villaris, allaria de Genniniaco quae per Falconis

episcopi Ambianensls chirographum possidetis Gum

omni jure parocbiali cjusdem villseet decimis. In

cpiscopatu Suessionensi ecclcsiam de Bonoculo
cum grangia, terris, vineis, pralis ac decimis, et

aliis rcdditibus; ccclesiam de Replalio cum terris,
D decimis ef aliis ejusdem villse redtlilibus; allodium

Guidonis miliiis apud Maromontem; allodium Leo-

laldi ap.nd Etivenium cum aliia quac ibi habelis,
villam vallis, villam novatn, villam Galcherii^mili-
tis, allodium de Frencsta.

Quaecunquepraelcrca a quibuslibet dc suo jtive
cidcm loco collala sunt vel in ftituruni conferenda

firma semper et illib.iia permaneaiit, tam a vobis

quam aliis qui per Cluniacenses abbales eidcm loco

praepositifueriut, perpetuo possidenda regenda ct

disponenda. Hacc quoque adjicientcs adjicimus, et

apostolicae sedis auctorifatc saucimus, ut quemad-
modum a sanclaerecordalionis pracdecessore no-

stro Joannc papa primo siatutum esl atque-firma-

lum, quandoquidem locus libi a jam dicio bonse

U9 EPISTOLjE ET PRIVILEGIA. — AN. 1162. . iso

memoriae Ambianensi ccmile in suse fundaiionis ,
exordio oblatus ut atque ab eo tanquam novella

plaulatio in propriam et specialem sanctae sedis

apostolicoe filiam eadem domus est adoptata, ut
nulli unquam arcliiepiscoporum et episcoporuro li-
ceat cxcommunicationis seu interdicti senlenliam

absque assensu et mandato Romani pontificis vel

legati ab ejus latere deslinati in idem coenobium

promulgare aliasque consuetudines ibi exigere,
vcl missas publicas contra volurttatem vestram ce-

lebrare, seu alicujus gravaminis causa manum ap-
ponere, neque-enim digmim est, ul qui ad jus Ro-
manse Eeclesise quae omnium Ecclesiarum caput et
niater est, perlinere cognoscuntur, quorumlibet
offensionibus graventur vel inoursionibus agiten-
tur; liceat quoque vobis in ecclesiis vcstris presby-
tetos eligere ct episcopo praesenlare, quibus si ido-
nei invenli fuerinl episcopus curam animarum cona-
miltat vobis quidem de temporalibus, episcopo vero
de spirilualibus sine contradiclione respondeant.
Porro in monasterio in quo divino mancipati estis

olisequio, qtticunque a vobis presbyter, ut divina
ibi celebret, fuerit convocatus, nulli unquam nisi
vobis et Ecclesiaevestroe respondeat. Decimas quo-
que novalium vestrarum, quoe propriis manibus
aut sumptibus colitis, sive de nutrimentis vestro-
rum animalium nullus a vobis praesumat exigere,
sed sine omni contradiclione episcoporum et epi-
scopalium ministrorum eos deinceps quielius pos-
sideatis, qui vestra peregrinis et pauperibus ero-

gatis. Neque cuilibet facultas sit vos pro vivorum
sive defunctorum eleemosynis ob salutem anima-
rum vobis commendatis inquictare, sed tam vivo-

rura quam defunctorum dona et oblationes, quoead
vos deferenlur, in vestris servorum Dei pauperum-

que usibus profuturas recipere liceat. Porro idem

monasterium cum omnibus pertinentiis suis, sicut

hactenus ex institutione et concessione sanctoesedis

aposiolicoe fuisse cognoscilur, sub Cliiniacensi li-

bera ordinatione et dispositione consislat.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum Jiceat

sapra dieium monasterium timere perturbare aut

ejus possessioncs auferre, vel ablatas retinere, mi-

nuere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed
' iilibala omnia et integra conserventur eorrim, pro

quoruni gubernalione ac sustentatione concessa

sunl, usibus omnimodis profutura, salva nimirum

in omnibus sedis apostolicoe auctoritale, et dioe-

cesanorum episcoporum in prordictis capellanis ju-
slitia.

Si qua vero in futurum ccclesiastica saeculaiisve

persona, contra cam temere venire lenlaverit, se-

cundo terliovc commonita, nisi pracsumptionem
sttam congrua satisfactione correxerit, potestatis

bonorisque sui dignitale careat, reamque se divino

judicio cxistere de-perpetrata iniquilale cognoscat,
ct a sacratissitno corpore ac sanguine Dei et Bo-
niiiii Redcmptoris nostti Jesu Chiisti aliena fiat,
ai .uc in cxircmo cxamine disfriclae ult'cni subja-

A ceat. Cunctis autem eidem loeo Biia jura servan-

tibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, qualenus
el hic fructum bonae aclionis pereipiant, et apud
districlum judicem prsemia aeternaepacis inveniant.

Amen, amen.

Ego Alexander catholicoe Ecclesiseepiscopus.

Ego Gregorius Sabinensis episcopus.

Ego Hubaldus Ostiensis episcopus.

Ego Bernardus Portuensis et Sanclaj RuBnxe

episcopus.
Ego Gualterius Albani episcopus.

Ego Hubaldus presbyt. card. tit. S. Crucis in Js-
rusalein.

Ego Joannes presbyt. card. lit. S

Ego Gilbertus presbyt. card. lit. Sancti Cornelii
" Laurentii in Lucina.

Ego Guillelmus presbyt. card. tit. S. Petn ad
Vincula.

Ego Hyacinlhus diaconus cardinalis Sanctse Ma-
riae in Cosmedin.

Ego Odo diaconus card. S. Nicolai in Carcere
Tulliano,

Ego Ardicio diac. card. S. Theodori

Ego Anthius diac. cardinalis S. Adriani.

Ego Joannes diaconus cardinalis Sanetse Mariee
iii Porticu.

Datum apud Monlempessulanum per manum
IlgrmannisanctseRomanae Ecclesisediaconi et nota-
rii, undecimo Kalend. Junii indictione decinaa, In-

p carnalionis Dominicae anno millesimo centesimo

sexagesimo secundo, ponlificatus vero doaini Alexan-
dri papse lertii, anno tertio.

LXXVI.

Castri Scuriensis proteciionemsuscipit.

(Ap. Montempessulanum, Maii 29.)
[MURATORI,Aniiq. IlaL, I, 941.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiis AMBLARDO,BERNAKDO,et aliis dominis
Scuriensis castri, salutem el aposlolicam benedi-
ctionem.

; Manifeslum est caslrum quod Seuria dieitur,
; temporibus beati Sylvestri, sicut ex inspeclione

litterarum antecessoris nostri sancloe recordalionis
[ Sergii papae cognovimus, regia libcralitate psr
i D manus ejusdem beato Petro quondam fuisse colla-
t lum, et a Yediano quondam cjusdem castri do-
i miuo, memorato praedecessori nostro papae Sergio,

per innovatiouem sub annuo censu decem solido-
rum Raimundensis monetoe fuisse recognitum et
oblatum. Idem etiam caslrum IJubertus, Raimun-

J dus, et Sicardns, domiiii ipsius loci, prsedecessori
r.ostro fclicis memorise papseCalixto, el per manum

l ipsius bealo Petro, et sanclae Romanse Ecclesian
s recognoveruiit et obtulerunt. Nos it.aque eorum-
3 demantecessoruninostrorumSergiiatqueCalixti, e.t

, etiam lunocenlii, Romanorum pontificum, qui ca-
slrum ipsti.inad jus et proprietatem beati Petri pef-

» tincns, sub apostolicse sedis protcctionc ac niuniJ
lione reccpcnint,'vestigiis inhsercntcs* pi-sefatuiu
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caslrum sub beati Petriet nosira prolectione susci-
pimus, et prsesentis scripti patrocinio communi-
mus, staluentes ut neque comiti neque alicui per-
sonse facultas sit castrum ipsum auferre, miuuere,
infestare, vel suis usibus vindicare, sed quietum
vobis, sicut a jam dictis praedecessoribus nostris
et nobis concessum est, et integrum sub beali Petri

ju e ac defensfone consistat. Sane si quis veslrum

gravius aliquod (quod absit!) forte Gommiserit,pro
ejtts culpa, nisi ct ipsi ejusdem iniquitatis partici-
pes fuerint, alii, et honores eorum minime a divi-
nis interdicanliir ofliciis. Hoc ipsum et de subjectis
niilitibus vestris prsecipimus observari. Statuimus
ctiam ut nulli, nisi dominis et hominibus ejusdem
castri, lieeat infra terminos tenimenli veslri, ca-
strum acdificarevel munitionem facere. Si quaevero

ecclesiastica, ssecularisve persona adversus homi-
nes ejusdem castri querimoniam deposuerit; apud
melropolitanum vestrum, vel Iegatum a latere Ro-
mani ponliiicis destinatum, quod justum fuerit, ex-
periatur. Si quis igitur clericus sive laicus temere

(quod absil!) adversus isla venire tentaverit, se-
cundo tertiove commonitus, si non congrua satis-
factione emendaverit, honoris et oflicii sui pericu-
lum patiatur, aut excommunicalionis ultione ple-
clatur. Qui vero conservator exstiterit, gratiam
omnipotentis Dei, et beatorum apostolorum Petri
et Pauli obtineat.

Datum apud Montempessulap.um, iv Kalendas
Junii.

I
XXVII.

Bulla pro ecclesia S. Eusebii,
i (Ap. Montempessulanum, Jun. i.)

[Gall. Chrisl. Nov., XII, 125, Inslrum.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis DODONIabbati et fratrihus ecclesisebea-
lorum Laurentii et Hilarii de abbalia, salutem et

aposlolicam benedictionem.
Justis petentium desideriis dignum est facilem

praebereconsensum, et voia quaea ralionis tramite
non discordant, effectu sunt consequente com-

plenda. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

postulalionibus gralo concurrentes assensli, benefi-
cium prsebendarum a fratre nostro Alano episcopo, ]
ct universo capitulo Antissiodorensis Ecclesiae
B. Eusebii ad jus Ecclesise vcstrae spectanli ratio-
nabiliter concessum, et ab eisdem scripto proprio
confirraalum, sicut in eoruni authenlicis litleris

coniinetur, vobis et per vos praedictseEcclesiae au-
cioritate aposlolica confirmamus, et praesentis
scripli palrocinio communimus; slatuentes ut nulli
omnino hominum liceat hanc paginam nostrse con
firmationis infringere, vel ei aliquatenus contraire.
Si quis aulem hoc attentare proesumpserit, indi-

gnationem omnipotenlis Dei el beatorura aposlolo-
rum Peiri et Pauli se novcrit incursurum.

Datum apud Montempessulanum, n Nonas Junii.

A LXXVHl.
. Ad Ludovicum VII Francorum regem.— De negoiio

Ecclesiw Flaviniacensis.

(Ap. Monlempessulanum, Jun. 4.)
[MANSI,Concil., XXI, 987.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,
charissimo in Christo filio LUDOVICOillustri Fran-

corum regi salutem et apostolicam benedictio-
nem.

Lilteras quas nbbis pro venerabili fratre nostro

Eduensi episcopo tua celsitudo transmisit, debila

benignitate suscepimus, et juxta earum tenorem,.

praedicto episcopo ex officiinostri debito et tuaesu-

blimilatis obtenlu honorera et affectionem libenter

impendimus. Causa vero quae inter eum et abbaleni

B Flaviniacensem vertebatur, diutius sub noslro exa-

mine ventilala; cum idem episcopus contra ipsum
abbatem lestes de spontanea abbatise abrenunlia-

tione produxisset abbas abrenuntiationem ipsam
non sponte, sed coactum se fecisse affirmans, et su-

per hoc testes se producere posse asserens, in

ipsos ctiam testes episcopi aliquid se habere nihil-

ominus allegabat. Verum quia id continuo prosequi
non valebat, inducias a nobis ad hoc exsequendum
instanlius postulavit. Unde quia eas sibi, sicul non.

debuimus, ita nec potuimus de jure aliqualenus

denegare, nolenles aliquem in jure suo proesertira
sub noslro examine, quodlibet prsejudicium susti-

nere, hinc ad octavas sancti Michaelis, de com-

muni fratrum nostrorum consilio, indocias ei duxi-

mas indulgendas, ut tunc ad.praesenliarii nostram

ifa redeat tam super his quam super capitulis illis,.

quse sibi fuerant in pracseiitia dilecli lilii nostri

W. Sancli Pelri ad Vincula presbyteri cardinalis

objecla sufficienter instruclus, quod pienius de

causacognoscere, eamque possumus, annuente Do-

mino, justitia medianle finire. Interea vero ne ca-

strum Flaviniacum ipsi Flaviniacensi Ecclesiae,et

serenitati tuoe, atque prsedicto episcopo, valeat ali-

quaienus deperire, memoratum abbatem fecimus
iu proesentia nostra jurare, sicut ex seripto ipsius
sacramenti, quod libi transmiltimus, poteris iu-

tueri,_ut caslrum ipsum in manibus tuis, vel eerti-

nuntii a se delegali resignet, libera tamen interim

D sibi abbatiae adminislraiioiie tam in temporalibus

quam in spiritualibus reservata. Cum enim idem

castrum ad honorem et dilionem regni tui respi-
cere videatur, multo dignius duximus ipsum per

regiaemagnificentise gubernationem servari, quam
alicui alii custodiendum commitli. Inde est qttod
serenilateni liiam per aposlolica scripta rogamus,
monemus elexhortaniiir in Domino, qualenus prae-
dictum caslrum, libera tamen abbaii administra-

tione, prout diximus, reservala, recipere non post-

ponas, et ipsum usque ad causie terminum ita fa-

cias praestante Domino custodiri, quod nec epi-

scopo, nec abbali, aliqua inde valeat injuria vel in-

commodum provcnire. Nos enim eis dedimus in

mandatis, ut infra lempus islud nulla altcr alte-
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rtiin ratione impugnct, et qui capli fuerant, libere
hinc inde perinittaiilur abire. Extranei quoque ex-

cammunicati ab eodem caslro discedant. Ut aulcm

liaec omnia diligentius curet regia celsitudo com-

plere, dilectum liliUm Stephahum subiliaconum

nostvurii, virum utique honeslum et litleratum,

quem charum admodum accepfumque tenemus,
cum supradicto episcopo juxla petitionem suam ad
tuam praesentiamduximus destinandum, subiimtla-
tem tuam rogantes atteritius, quatenus lam eum

quam ipsiim episcopum pro revefentia beali Petri
ac nostra regia beniguitate recipias, honeste tractes,
et ea quse sublimitati tuae ex parte noslra sugges-
serint, ita indubitanter credas, quasi ab ore nostro
tuse fuerinl celsitudini declarata.

Dalum apud Montempessulanum n Non. Jun.

LXXIX.
Monasterium Vizeliacense ab Ecclesim Cluniacensis

polestate liberat.

(Ap. Montempessulartum.)

[MANSI,ConciL, XXI, 1160.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorurii Dei, di-

Iectis filiis WILLELMOabbati Vizel. monasterii,
ejusque fratribus tajm pracsentibus quam futuris
monasticam vitam professis in-penpclu.upa»

Sacrosancta Romana Ecclesia, quse unicuique
respondet pro suorum qualitatibus meritorum, cos,
quos fideles reperil, benigniori tractare graiia con-

suevit, et qrios fervenliores circa suum obsequium
iutuetur, honoris praerogativa est solila decorare.
Anlecessor aulem noster bonae memorise Paschalis

papa, sicut ex privilegio praedecessorisnosiri feli-
cis recordationis Calixti papae cognoviraus Vizel.

monasterium, quod proprie ac specialiler B. Petri

juris existit, Cluniacensis Ecclesia? fervorem reU-

gionis, quae tunc temporis inibi habebatur, atteii-
dens, cum religio in eodem Vizel. monasterio lunc
ex parte maxima deperisset, commisisse dignosci-
tur, et prsedictus Calixtus papa et idipsum aucto-
ritatis suae privilegio confirmasse, ita quidem ut,
obeunte abbale, qui ibidem essetpro tempore insti-

tttlus, alius ibi deberet communi fratrum consensu,
vel palris consilii sanioris, Cluniacensium abbatum
consilio subrogari. Nos vero devolionis vestrac

conslantiam, et fidei firmitatem, quam in hoc tem-

pore procelloso tam vos quara bonaememoriaePon-
tius Vizel. abbas, circa Romanam Ecclesiam habui-
stis, diligentius attendentes, considerantes eliam

quam manifeste Cluniacensis Ecclesia tempore
liujus turbationis erraverit, et quomodo a pristina
religione et honestale corruens, ab unitale Ecclesiae
se fecerit alienam, praediclo monasterio vestro in
devolione et fide Ecclesiae firmissime permanente,
cl religione per Dei graliam ibidem plenarie resti-
lula, ut ulraque Ecclesia fructum videalur pro
meritis reportare, commissionera illam, quam idcm
antecessor noster Paschalis papa fecerat, de com-
muni fratrum noslrorum consilio duximus revo-

candam, siotucites ut idem nionasloiium Cltmia-

A censi Ecclesise in nullo penitus suhjacere debeat,
nec alicui teneatur, nisi tantum Rom. Ecclesiae re-

spondere; et electionem ita liberam per omnia ha-

beatis, ut Cluniacensium abbatura consilium vel

consensus nullo modo requiratur; imo illum vobis

in abbatem dari volumus, et praeponi, quem fra-

tres communi consensu, vel fratrum pars consilii

sanioris, secundum Dei limorem, et B. Benedicti

institulionem, elegerint et Romanus pontifex aiit

praeviderit ordinandum, aut suggestione mortacho-

rum ejusdem loci consenserit ordinatum. Ut autem
hsec nostra institutio futuris semper temporibus
inviolabiliter observetur, eam auctoritate aposto-
lica conlirmamus, et praesentis scripli privilegjo
communimus, statuentes ut nulli omnino hominum

^ liceat hanc paginam nostrae constilutionis infrin-

gere, vel ei aliquatenus conlraire. Si quis atileni

hoc altenlare praesumpserit, secundo terliove com-

monitus, nisi prscsumptionem suam digna salisfa-

clione correxerit, polestatis honorisque sui digni-
tate careat, reumque se divino judicio existere de

perpelrata iniquitate cognoscat, ct a sacratissimo

corpore et sanguine Dei et Domini noslri Jesu

Chrisli alienus fiat, atque in extremo examine di-

strictae ultioni subjaceat. Servantibus autem sitpax
Domini nostri Jesu Christi, qualenus et hic fru-

ctum bonae actionis percipiant, ct apud districlum

judicem praemia aeteruoepacis inveniant. Amen.

LXXX.
^ Ad Guillelmum Monlispessulani dominum. — Per-

sonatn ejus el bona sub beati Petri et sua pro-
tectione suscipit.

(Ap. Moutempessulanum, Julii 1.)

[D. BOUQUET,Recueil, XV, 779.

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclo in Christo filio, nobili viro GOILLELMOde Mon-

tepessulauo, salutem et apostolicam benedictio-

nem.
Consideranles et diligentius attendentes quantum

Romanse Ecclcsioe et nobis ipsis devolus exislas,

petitionibus tuis gratum impertimur assensura, et

personam tuam ac bona quaepossides, aut in futu-

rum juslis modis poteris adipisci, sub apostolicse
^ sedis et nostra protectione suscipimus ; staiuentes

ut nulli omnino Iiceat, nisi Romano ponlifici, vel
ei cui specialiter mandaverit, aut cardinali ah ejus
latere delegalo, personam tuam excommunicationis
vineulo innodare; capellam quoque tuam in Monte-

pessulano, et aliam capeilam quae esl in castro de

Palude, nullus simililer audeat inlerdicere, quomi-
nus tibi et familisc luee, exclusis excommunicatis

et inlerdictis, divina in eis officia celebrentur : de

una vero quoque capella, quoniam utroque a pfo-

genitoribus tuis D. Pelro oblata est, unus aureus

quotannis nostro Lateranensi palatio persoivalur,
ila lamen quod decimaeet primitiae, et alia quaead

parochiale jus peiiinent, MogalonensiEcclesia-con-

servcnlur.
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Dalum apudMonlempcssulanum,Kal. Julii, pon- .
lillcalus nostri anno quarto (9).

LXXXI.

Privilegiumpro monasterio de Curia Dei.

(Ap, Moniempessulanum, Jul. 6.)
[Gall. Chrisl. Nov., VIII, Inslr., 514.]

'

ALEXANDERepiscopus, servus servoram Dei, di-

lectis filiis LOTIIARIOabbati monasterii de Curia

Dei ejusque fr.Uribus, tam praesentibusquam futu-

ris, monasticam vilam professis, in perpetuum.
Religiosam vitam agenlibus apostolicum conve-

nit adesse praesidium, ne forte cujuslibet tcmerita-
lis incursus aut eos a proposilo revocel, aut robur

(quod absit; sacroereligionis infringat. Quapropfer,
dilecti in Dominofilii, vestris jusiis postulationibus
clemeuter annuimus, et prsefatumroonasterium in

quo divino mancipati estis obsequio, sub beali Pe-
tri el nostra protectione suscipimus, et proesentis
Ecripti privilcgiocommunimus. In primis siquidem
slalucnles, ut ordo monasticus qui seeundum Deum
et beati Benedicti Regulam ex institulione Cister-
cicnsis ordi.nisin eodem loco noscitur inslitutus,
perpetuis ibidem temporibus inviolabililer obser-
vctur. Prseterea quascunque possessiones, quse-
cunque bona idem monaslerium in prsesenfiarum
jusle ct canonice possidet, aut in fulurum conces-
sione ponlificum, largitione regum vel principum,
olilalione fidelium,seu aliis justis modis, praeslanle
Domino, poterit adipisci, firma vobis vestrisque
successoribus et illibata permaneaiit, in quibus (
lioec propriis duximus exprimenda vocabulis :
Joiacum cum omnibus pratis el plana lerra, molen-
diuo cl coeteris appendiciis suis, apud Campum-
bonum arpenla pralorum duo, inter montes et

aquam, apud Carrelias terram dtiarum carrucarum
cum pratis, ex dono dilecti filii nostri Lodoici illu-
strissimi Francorum regis; exdono AlberliPitveren-
sis unam carrucalam lerrae apud capellam de Ca-

thiniaco, ex dono Gosscni de Leugis dimidiam car-
rucatam terroe apud capellam de Cathiniaco, cx
dono capituli SanctseCrucis et Radulphi de B;tl-

genciaco, Henrici dapiferi et Petri dc Bngelletqua-
tuor carrucalas lerrae iu pratis, apud Cliampcllum
trcs carrucatas terrac cum nemore et pralis, apud
Ingraniiiam arpenfa pratorum qualtior, pro quibus I

qualuor sex pratorum arpenfa apuri Marollium in
commulationem dcdistis, ex dono Aurcliani epi-
scopi pralum Coustanlii. Prseterea neniora a sti-

pradicto filio nosiro Ludovico Francorum rege ai
omnes usus vestros ralionabiliter vobis conccss^a
nihilominus confiiinamus. II!a etiam SanclseCrucis
vobis circumadjacentia nemora ad omnes usus vc-
sfros et animalium vestrorura, quemadmodum mo-
nasterio vestro rationabililer concessa stinl, attcto-
rilate apostolica confirmamus. Libeiiales igitur

(9) An. 1162, quo haeccpistola esl data, Kalcndis
Jnlii, nondum anntts tertius pontilicatus Alexaudri
cral completus. llis lllfcris gratilicalus osl Alexan-
ricr ibscquia quibus a Guiliclmo apu:! Moiitom-

A scu immunitates a bonsememoriaequondam Joanne

episcopo vobis et Ecclesisc veslraejusteconcessas,
et lam scripti sui quam Manasse ejusdem civitatis

episcopi rounimine confirmatas, quemadmodum in
eorum et charissimi filii nostri Ludovici illostris-
simi Francorum regis scriptis aiithenticis conline-

tur, nihilominiis vobis roboramus. Sane laborum
vestrorum qttos propriis manibus aut sumptibus
colitis sive de nutrimentis animalium veslrorum
nullris a vobis decimasvel primitias procsumatexi-

gere. Decernimus ergo ut nulli omninO hominum
liceat preediclum monasterium temere perturbare,
aut ejus possessiones auferre vel ablatas reti-

nere, elc.

Ego Alexander calliolicse Ecclesise episeopua,
B ego Hubaldus presbyter cardinalis liluli Sanctae

Crticis in Jerusalem, cgo Henrrcus presbyter car-
dinalis tituli sanctorum Nerei el Achilloei,ego Al-
bertus presbyter jsardinalis tituli Saneti Laurentii
in Lucina, ego Guillelraus presbyter cardinalis ti-
tuli Sancti Petri ad Yincula, ego Gregorius Sabi-
nensis episcopus, ego Bernardus Pprluensis sanclae
Rufinseepiscopus,ego Gualferus Albanensis cpisco-
pus, ego Hyacinthus diaconus cardinalis.Sanctae
Marlaein Cosmidin, ege- Odo diaconus. cardinalis
tituli Sancti Nicolai in Carcerc Tulliano, ego Ardi-
cio diaconus tiluli Sancti Theodori, ego Cinthius
diaconus cardiiialis Sancti Adriani, ego Raimundus
diaconus cardinalis Sanctae Marioe in Via Lata,
cgo Joannes diaconus cardinalis Sanctae Mariaein
Porticu.

Datum aptid Montempessulanum per manum
Hermanni sanclae Romanae Ecclesiae subdiacoiii
el notarii pridie Nonas Julii, indictione decima In-
carnationis Dominicaeanno 1162,pontificaius vero
domni Alexandri papocIII anno tertio.

LXXXII.

Priviiegiumpro ecclesiaS. Stephani Tolosana.

(Ap. Montempessulanum,Jul. 8.)
[Hist. de Languedoc,II, Pr., p. 586.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
leclis filiisBERNARDOTol-jsanaeecclesiaeS. Stcphani
preepositoejusque fralribus regulariter victuris, in

pcrpetuum.
D Sicul injusta posccntibus, elc. Quamobrem, di-

Iecli in Christo filii, vestris justis postulafionibus
gralum accommotiantes asscnsum, Tolosanam ec-
clcsiam in qua divino vacalis servitio, ad exem-

plum procdecessorum nostrorum felicis memorioC'
Paschalis et Innocentii Romanorum pontiflcum,
apostolicsesedis privilcgio communimus, slatuen-
les ut ordo canonicus et regularis, vila in eadem
Ecclesia constiluta ibidem perpeluis et futuris tem-

poribus inviolabiliter observenluf. Prailerea quas-

cunque possessioncs quoccunquebona ipsa ecclesia

pesstil.imimexceptus fttit. CseterumOcfavianus,ut
ettmdcm Guiilelmnm iu partes suas pciiralieret,
liileras quoqttc ad cuni dcdcral. (Vide in Appcn-
dicc aclAlexantlrumill, ittfrci.)
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juste et canonice in praesentiarum possidel, aut in

futurum concessione pontificum, largition» rcgum
yel principum, oblalione fidelium, seu jttstis aliis

modis, Deo propitio, poterit adipisci, illibala et in-

legra permaneant, salva dioecesani cpiscopi cano-

nica juslitia. Adjicientcs etiam, donec apud vos
canonicus ordo duraverit, ea omnia in perpeluum
hubeatis et quiete possideatis, quoein prxsentiarum

pro commuiiiviclus sustentalkme per dontira Isarni

quondam Tolosanensis episcopi juste possidere
videmini , ur.iversum videlicet honorem decaniac,
sacristaniap,et capiscolite, dccimalionem ccclcsiocet

allaris, oblalionem frumcntum quod in eamdcm

fcclesiam poiiari et cfferri solel, archidiaconatum

quoqtie a porta Narbonensi usque ad Carcassense

lcrritorium, et alium Vetimorenscm, et alium ultra

Garumnam, et alium a Gsernensi villa quae Brohai

cogiioniinatur, cuitum et incullum, aquas, prala

alqite silvas, teiramextra muros quae Feralrax co-

gnomiiiattir, cunctum etiam honorem procpositurae,

capcllas insuper univcrsas castellorum totius Tolo-

isani episcopatus, neciion ecclesiam Sancti Martini

de Icio, etc, ccclesiam dc Lumbers, de Pumpiaco
el de Saboncres cum penincnliis suis, ecclesiam de

Laurac, de Fongaldo, de Yerdfeil, dc Puillaurcnsi,

de Bavslo, de Murel ct de Palies ; ecclesiam quo-

que Saiictoe Marioede Galders, et Sanctse Colttmbse

cum suis pertinenliis, et ecclesiam Caslelli-Sarra-

ceni. Sancimus etiam ne cui monaclio, seu canonico,
vel alii omnino personsc in Tolosano episcopatu

capellanias liceal ordinare, nisi tanliim cpiscopo,

prseposito et arcliidiaconibus. Procpositum autem

decanum, archidiaconos, magistrum schol:?, sacris-

tam non alium vobis prscfcrre permiltimus, nisi

quem fratrum rcgulariter vivenlium conscnsus ele-

gcrit ; episcoporum quoque in veslra ecclesia per

Dci gratiara, subrogationem, veslra volumus polis-

simum elcctione conslitui.

Prohibemus eliam ne cui post factum in veslra

ccclesia professionem, proprium quid habere, neve

sine prsepositivel congregalionis licenlia de clau-

stro exire liccat. Proelerea eoncordiam inler vos el

Hugonem Sancti Saturnini abbatcm ei canonicos

suos super sepultura militum Tolosanse civitatis,

quam vobis de voluntate propria dimiscrunt, et

super reditu vigintisolidorum, quos de architliaco-

nalu Villclongjevobis summatim solvcre debent ct

super quibusdaro aliis rationabiliter factain, qucm-
aJmodum in aulbentico scriplo exinde noscitur

coiilincri, vobis et super vos ccclosiscvestroeauclo-

litate apostolica confirinamus. Slatuimus etiam ut

nulli liccat ecclesias Tolosani episcopalus anliqui-
tusconstilutas ad episcopum spccialiicr pertinen-

tcs, sine voluntate et permissiouc Tolosani episcopi

deslruere, mutarc vcl etiam jura minuere. Si qua

igitur in fulurum, etc. Amcn.

Sic sicjnalumin pcde :

Ego Alcxander catholicaeEcclesioeepiscopus.
Ego Grcgorius Sabincnsis cpiscopus.

/V Ego Ubaldtts Osticnsis episcopus.
Ego Bernardus Portuctisis et S. Rufinae episco

pus.
Ego Gualterius Albanensis episcopus.
Egn Ubaldus presbyter cardin. tit. SanctseCructs

in Ilierusalcm.

Ego Henricus presbyter cardinalis tit. Sancii Ne-
rei ct Aquilei.

Ego Joannes presbyter cardinalis tiluli Sanctse
Atiastasioc.

Ego Iiyaeiiilhusdiaconuscardinalis Sancti Nicolai
in Carcere fulliano.

Datum in Monlempessuianum per manum Her-
manni sancloeRomanoeEcclcsieesubdiaconi ct no-

larii, oci.avoIdus Julii, indict. riecima, anno lncar-
B nationis Dominicoc1162, pontificatus vero domni

Alexandri papoe III anno m.

LXXXIII.
Ad Ludovicum VII Francorum regem, — De lcgatis

quos niissums esl.

(Ap. Monlempessulanum, Jul. 10.)
[MANSI,COHCH.,XXI, 988.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, cha-
rissimo in Christo (ilio LUDOVICOilluslri Fran-
corum rcgi, salutcm et apostolicam henedielio-
nem.

Qttam promptoe devoiionis aflectibus Dei Ecclc-
siam ct nos ipsos specialiter ampleclaris, quam sin-
cerce charitaiis brachiis unicam Chrisli sponsam

Q ir.ter cocteroscalholicos principes foveas ac defen-

das, licnclicia plurima per te nobis collata decla-

ranl, el regioe serenitatis fides invictissima mani-
feslat. Non enim opus esl, nec unquara poferit ab

apostolicaesedis memoria quantolibet successu tem-

poiis aboleri, quomodo le ab ipso noslrac promo-
lionis exordio pro domo Israel murum inexpugna-
bilein conslilueris, quomodo fluctuanfem Petri na-
victtlam fidei anchora, ct prudentiae tuaeremis, fir-
mam in media vexeris lempestate. Indc est quod
te faiiquam calholicum principcm, et verc Christia-
nissimum regem, sincera in Chrisli visceribus af-
feclione diiigimits, honori et cxallatiotii tuse liben-
ter intendimus : et pro conservanda tuoccelsiludi-
nis gloria omnipotenteni Dominum devolis jngiter

D precibus exoramus. Litteras igitur, quas per dile-
ctos filios nostros 1. abbalem S. Germani, et B. fa-
miliarem clericum ttium, viros quidem industrios
ac discrctos et luse cclsiltidini devotissimos, regia
nobis sercnilas deslinavit, debita benignitale recc-

piinus : et inde lam nos, quam fratres noslri, in-

gcnti sunius hilarilale gavisi. Unde tam ex ipsis
litleiis, quani pracdictorum relalione, ttia volmitate

plcniiis inlcllecta, nos quoque voluiilatein noslram

pcr cosdem tibi duximus exponendam. Ut quod di-

lccttts filitts nostcr abbas Grandis-Silvoe, quem
ad luani cxccllentiam miscramus, quo casu nesci-

nuts, omiscrat, per i^los valeal tuoe sublimitalis

attribtts iiitimari. Paramus cliam iu contincntiduos

dc fralribus nostris, quos inlcr alios fratrcs nostros
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charos salis et accepto» habemus, ad proesentiam ,

tuaecefsitudinis destinare. Per quos uliquc et sla-

tum Ecclesiae,et voluntatem nostram, plenius tibi

curabimus indicare, et tuam versa vice, Domino

auctore, sciemus, sicut illius utique principis, de

quo plenissimam ad honorem et exaltationem Ec-

clesiae Dei fiduciam obtinemus : ut per te scilicet

ad tranquillitatis portum veniat etsalutis. Regiam

Itaque clementiam praesentium significatione roga-

mus, monemus, et exhorlamur in Dommo, quale-

nus, cum anle conspectum regise majesfatis eos

contigeril praesentari, ipsos pro reverentia beati

Petri ac nostra benigne Tecipias, honeste tracles,
et his quae tibi ad honorem Dei, et tam Ecclesiae

quam regni tui commodum et exaltalioncm, ex

parte nostra proponent assensum proebeas, et uli-

lem Iargiaris effectum. Ita quod inde ab xterno

rege indeficientis praemii remunerationem acci-

pere , et sedis apostolicae gratiam perpeiuo de-

beas tibi tuisque posleris plenius in omnibus am-

pliare.
Dalum apud Montempessulanum, vi Idus Julii.

LXXXIV.

Privilegium pro ecclesia S. Aniani Aurelianensi.

(Ap. Montempessulanum, Julii 12.)

[Aniiquitis historiques de l'6glise de Sainl-Aignan
d^OrUans. Preuves, pag. 116.]

ALEXAKDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ctis liliis PETROdecano ecclcsioeS. Aniani Aurelia-

nensis, ejusque fralribus lam proesenlibus quataa
futuris canonice subslituendis, in perpetuum.

Cum omnium Ecclesiarum attenlam curam et

sollicitudinem ex injunclo nobis a Deo apostolatus
officio getere debeamus, de illis tamen praecipue
nos esse sollicitos quse ad jus et proprietalem san-
ctse Romanae Ecclesise pertinere noscunfur, ct de

apostolicaesedis protectione ampliori devolionecon-

fidunt, et ne quorumlibet ct hominum in bonis seu
eliam dignitatibus suis lemerariis usihus fatigcn-
tur,auctoritat<s noslraesuffragio eas convenit pariter
communiri. Ideoque, dilecti in Demino filii, vestris

justis poslulationibus cleraenler annuimus, et prae-
fatam Sancti Aniani ecclesiam, in qua divino man-

cipali estis obsequio sub beati Petri et nostra pro-
tectione scripli privilegio communimus; slatuenles
ut qualesctinque possessiones, qusecunque bona
eadem ecclesia in praesentiarura jusle et canonice

possidet aut in futurum concessione pontificum lar-

gitione regum vel principum, oblalione fideliumseu
aliis justis modis, Deo propitio, poterit adipisci, fir-
ma vobis veslrisque successoribus et illibatae per-
maneant; in quibushoec propriis duximus expri-
menda vocabulis; villam videlicet de Sentiliaco cum

ecclesia; villam de Roamcum ecclesia; villam de

Tiliacocum ecclesia; villam deCaloio cum ecclesia;
villam de Herbiliaco cum ecclesia et omnibus>-deci-

mis et pertinenliis earum viliarum; ecslesiam San-

cti Aniani vetcris, qtioe capella vocatur, et eccle-

siam Sancfi Germani iutra niuros civifafis; quid-

\ quld habelis in villa de Centolio et eccleslam ejus<
dem villae;quidquid habelis in villa deFonteneio et
ecclesiam ejusdem villsecum decimis et aliis redditi-
bus ad jus vestrum perlinentibus; aquam Ligerisa'
muro veteris civitatis usque ad Sanctiim Lupum
cum molendinis, quoein eadem aqua habetis, et pi-
scalionibus suis; quidquid babetis ullraLigerim, et
in Secalonia; quidquid habelis in Gastineio, villam
de Bezziaco cum omnibus pertinentiissuis; quid-
quid habetis apud Oscuras; quidquid habetis infre-
sta quaeBolonia dicitur, et villam de Setteis, in su-

pradiclis vero parochialibus ecclesiis scilicet de

Scntilliaco, de Roem, de Tilliaco, de Fonleneio, de

Centolio, de CaIaio.de Herbiliaco quas tenetis, prc-
sbyteros eligatis et episcopis prsesentetis, quibus si

B idonei fuerint, episcopi curam animarum absque-
venalitate cGmmittant, ut de plebis quidem cura eis

respondeant, pro rebus vero temporalibus debitam
vobis obedientiam el consuctam subjectionem cxhi-

beanl; in reliquis vero duabus ecclesiis videlicet
Sancli Aniani et SanctiGermani,et ad servitium alta-
ris crucifixiecclesiaebeatiAnianilibere elabsqueali-
cujusconlradictioneetpraesenfatione.sicutliactenus,
ita et deinceps liceat vobis instituere sacerdoles.
Ferias prselerca in duobussolemnitatibus B. Aniaiii
ad Iuminaria ejusdern ecclesiaeconcinnanda, lam a
bealse memoriseLudovico illustri Francorum rege,
quam a Joanne Aurelianensi episcopo vobis et ec-
clesisa vestroeindultas, et scripti sui munimine ro-

_ boralas auctoritate apostolica confirmamus ct illi-
batas sfjWjinvis perpetuo permanere. Sancimus

quoqae et praesenti decreto staluimus ut nulli ar-

chiepiscopo vel episcopo, seu cuilibet personae
commissam vobis ecclesiam vel vos aut clericos
chori vestri escommunicare, seu a divinis ofliciis
interdicere Jiceat.

Prohibemus insuper ut nulli ccclesiasticac, vel

cujuscunque ordinis personae fas sit, indebitas ex-
actiones ecclesiis vestris aut capellis vel saccrdoli-
bus earum imponere. Decernimus ergo ut nulli
omnino liceat praefatam ecclcsiam lemere perlur-
bare, aul ejus possessiones auferre, vel ablalas

retinere, minuere, aut quibuslibet vexaticnibus fa-

ligare, sed omnia inlegra conserventur eorum, pro

quorum gubernatione et sustenlatione concessa

sunf, usibus omnimodis profutura.

Si qua igitur in fulurum ecclesiastica ssecularisve

persona, lianc nostroeconstitutionis paginam sciens,
conlra eam temere venire lentaverit. secundo ter-

liove commonita nisi prsesumptionem suam con-

grua satisfaclione correxeril, potcslatis honorisque
sui dignitate careat, eamquc se divino judicio exi-

stere de perpetrata iniquitate cognoscat, et a sacra-

tissimo corpore ac sanguine Dei el Domini Redem-

ptoris nostri aliena fiat atque in extremo examine-

dislrictse ultioni subjaceat. Cunctis autem eodem

loco sua jura servantibus, sit pax Domini nostri

Jesu Chrisii, quatcnus cl liic frticlum bona^aclionii-
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percipiant et apud districtum judicem praemia seter- j\

nae pacis inveniant. Amen.

Ego Alexander catbolicaeEcclesiae episcopus.

Ego Gregorius Sabinensis episcopus.
Ego Bernardus Portuensis et Sanctae Rufinaeepi-

scopus.

Ego Hubaldus Ostiensis episcopus.
Ego Gualterius Albanensis episcopus.
Ego Hubaldus ,presbyt. cardinalis S. Crucis in

Ilierusalem.

Ego Henricus presbyter cardinalis tit. Sanctorum
Nerei et Acliillei.

Ego Albertus presbyter cardinalis tit: Sancti Lau-
renlii in Lucina.

Ego Guillelmus tit. S. Petri ad Vincula presbyler
cardinalis.

Ego Hyacinthus diacouus cardinaiis Sanctse Ma-
rioc in Cosmedin.

Ego Odo sive Otho diac. card. Sancti Nieolai in
Carcere Tulliano

Ego Ardicio diaconus cardin. Sancti Theodori.
Ego Cinthius diaconus card. Sancli Adriani.

Ego Raimundus diac. card. Sanctae Maria in Via
Lata.

EgoJoannesdiacon. card. SanctaeMariaein Porlicu.
Datum apud Montempessulanura per manum

Hermanni sanctae Romanae Ecclesioe subtiiaconi et

notarii, quarto Id. Julii, indictione decima , Incar-
nationis Dominicee anno 1162, pontilicalus vero
domni Alexandri papoe tertii anno terlio. <

LXXXV
Ad Rogerum archiepiscopum et canonicos Eboracen-

ses. — Ut archiepiscopus in provincia Cantuariensi
crucem ante seaeferre non prmsumat.

(Senonis, Jan.)

[EpislolwS. Thomw ed. GILESII, iZ.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, Ro-

CERIOEhoracensi archiepiscopo, et dilectis Jiliis
canonicis Eboracensibus, salutem et apostolicam
benediclionem.

Decel prudentiam vestram sic alterius jura re-

linquere intacta, qucmadmodum desideratis vobis

integra et illibata servari. Quocirca apostolica au-
ctoritate prohibemus ne, tu archiepiscope, in pro-
vincia Cautuariensis Ecclesise crucem tuara ullate- j
-nus deferas, nec ullius appellationis oblentu id